
Pag. 1 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 71 dd. 07.07.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 71 DD. 07.07.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno sette mese di luglio alle 
ore 8,30 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunita 
la Giunta della Comunità, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
ZANCANELLA RAFFAELE Presidente  X 
GIACOMUZZI GUSTAVO Vicepresidente X  
CASAL ALBERTO Assessore  X 
FELICETTI M. EMANUELA Assessore X  
RIZZOLI MARIO Assessore X  
LONGO SILVANO Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il 
Vicepresidente Gustavo Giacomuzzi invita la Giunta a 
deliberare sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Fondo Unico 
Territoriale – Comune di 
CAPRIANA: sistemazione cimitero 
comunale. 
 
 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
08.07.2015 

 
 
 Esecutiva dal  19.07.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

 

 
LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 

 
Considerato che: 
• ai sensi del comma 8 dell’articolo 24 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm., è 

stato istituito un fondo unico – ripartito per territorio – per il finanziamento delle spese di 
investimento delle Comunità, comprendente sia agli investimenti considerati rilevanti dalla 
programmazione di Comunità sia quelli di interesse specifico dei singoli Enti Locali. 

• con deliberazione della Giunta provinciale n. 1933 di data 8 settembre 2011 sono stati approvati 
i criteri e le modalità gestionali del fondo in parola, stabilendo contestualmente le tipologie di 
intervento ammissibili e le procedure connesse, con particolare riferimento agli adempimenti 
delle Comunità e all’iter necessario per addivenire all’ammissione a finanziamento e che, con 
successivo provvedimento della Giunta provinciale n. 1593 di data 20 luglio 2012, è stata varata 
la disciplina attuativa e gestionale del Fondo unico Territoriale stabilendo, per quanto riguarda il 
budget territoriale, di attribuire alle Comunità tutte le fasi operative intermedie inerenti l’iter di 
finanziamento, sulla base di un’apposita direttiva. 

• con deliberazione n. 377 di data 1 marzo 2013 la Giunta provinciale ha approvato la disciplina 
delle modalità di attuazione del budget territoriale stabilendo, tra l’altro, che compete alle 
Comunità, una volta verificata la completezza della documentazione fornita dal Comune, 
adottare il provvedimento di concessione amministrativa, entro il termine del 30 giugno 2014, 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 71 dd. 07.07.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

dei singoli finanziamenti relativi ad interventi realizzati dai Comuni, sulla base della 
documentazione prevista dalla deliberazione provinciale n. 2839/2004 che ciascun Ente dovrà 
presentare alla Comunità. 

• con delibera n. 98 di data 12 ottobre 2011 questa Giunta ha approvato l’intesa su termine, 
modifiche ed integrazioni ai criteri di utilizzo del budget previsto nel Fondo Unico Territoriale e 
con delibera n. 39 di data 17 aprile 2012 ha approvato l’intesa con la Conferenza dei Sindaci 
sull’ordine di priorità degli interventi proposti dai Comuni ricadenti nel territorio, intesa poi 
modificata, previa intesa con la Conferma dei Sindaci, con delibera n. 120 di data 16 ottobre 
2012.  

• con deliberazione n. 2529 di data 23 novembre 2012 la Giunta provinciale ha infine confermato 
gli interventi e le scelte programmatiche contenute nel piano della Comunità territoriale della 
Val di Fiemme. 

Accertato che: 
• nell’elenco di cui al proprio provvedimento n. 120 del 16.10.2012, è compresa anche l’opera 

denominata “Sistemazione del cimitero comunale di Capriana”, per la quale è stata prevista, in 
sede di intesa, una spesa ammissibile a contributo di Euro 420.000,00;  

• per quanto riguarda il livello di contribuzione provinciale si deve fare riferimento a quello già 
individuato con l’allegato n. 3 della sopra citata deliberazione della Giunta provinciale n. 
1933/2011, che per il Comune di Capriana è stabilito nella misura del 90%, che porta quindi ad 
un contributo concedibile teorico pari ad € 378.000,00; 

• in ordine a tale intervento il Servizio Autonomie Locali della Provincia autonoma di Trento, con 
nota prot. n. 88153 di data 13.02.2013, ha trasmesso la valutazione tecnica espressa dalla 
struttura provinciale competente (AG.P.OO.PP. Servizio Opere Ambientali), che per 
l’intervento in questione ha espresso parere favorevole con prescrizioni; 

• a seguito di specifica e giustificate richieste del Comune di Capriana, con deliberazioni Giunta 
Comunità n. 53 del 27.05.2014 e n. 2 del 09.01.2015 sono state disposte le proroghe al 
30.06.2015 del termine per la concessione amministrativa del finanziamento a valere sul F.U.T. 
per l’opera citata; 

• con nota prot. n. 1987 di data 25 giugno 2015 – ns. prot. n. 5496 di data 29.06.2015 - il Comune 
di Capriana ha richiesto alla Comunità la concessione del precitato finanziamento, allegando la 
documentazione di rito, tra la quale figura la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 di data 
24.06.2015 di approvazione in linea tecnico-economica del progetto esecutivo dei lavori in 
questione, che prevede una spesa complessiva di Euro 340.000,00 sul quale è stato ottenuto il 
parere favorevole della Sopraintendenza per i beni culturali della PAT (Det. dirigenziale n. 567 
del 11.06.2015) e le dichiarazioni che per la realizzazione di tale opera non si rende necessario 
acquisire ulteriori pareri, autorizzazioni e nulla osta oltre a quelli allegati alla richiesta di 
concessione del contributo e che i prezzi sono stati adeguati alle disposizioni di cui all’art. 43 
della L.p. 30.12.2014 n. 14;  

• sul progetto suddetto non risulta necessaria l’acquisizione del parere tecnico amministrativo 
previsto dalla L.P. 26/93 e ss.mm., stante il disposto del comma 2 dell’articolo 12 della L.P. 31 
maggio 2012, n. 10; 
Preso atto che sulla spesa ammissibile a finanziamento di € 340.000 va applicata la percentuale 

di contribuzione del 90%, talchè il contributo concedibile viene rideterminato in € 306.000,00; 
Stabilito quindi che:  
• il Comune di Capriana è tenuto ad avviare la procedura di affidamento dei lavori entro un anno 

dalla data del presente provvedimento, così come previsto dalla deliberazione Giunta Prov.le n. 
163 di data 1 febbraio 2008 e ss.mm., salvo proroghe motivate sulla base dei criteri fissati dalla 
Giunta Prov.le con propria deliberazione n. 1980/2007, pena la revoca del contributo, ai sensi 
dell’articolo 12 della L.P. 36/93 e ss.mm.; il termine di avvio si riduce a 10 mesi qualora il 
Comune affidi l’espletamento del relativo iter all’Agenzia provinciale per gli appalti e i contrati 
(APAC) ovvero alla gestione associata territoriale con capofila la Comunità (se già costituita); 



Pag. 3 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 71 dd. 07.07.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

• in ragione della natura dell’opera e dell’entità dei lavori, il Comune di Capriana entro 3 (tre) 
anni dalla data del presente provvedimento dovrà presentare alla Comunità la documentazione 
prevista dalla deliberazione G.Prov.le n. 2839/2004 relativa alla rendicontazione. In particolare 
dovranno essere inoltrati: 
- atto di approvazione della contabilità finale e del verbale di collaudo o certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, nonché riepilogo delle spese sostenute; 
- copia conforme del verbale di collaudo o certificato di regolare esecuzione dei lavori; 
- per i lavori in diretta amministrazione, quando non è prodotto il certificato di collaudo o di 
regolare esecuzione, dovrà essere allegata la dichiarazione del direttore dei lavori sulla regolare 
esecuzione dell’opera e sul rispetto dei termini assegnati per l’ultimazione dei lavori. 

Tutto ciò premesso, si propone di procedere alla concessione amministrativa del finanziamento 
dell’opera in oggetto; 
Ad avvenuta esecutività, il presente provvedimento verrà trasmesso al Servizio Autonomie Locali 
della Provincia Autonoma di Trento, ai fini della presa d'atto della concessione e conseguente 
rilevazione contabile a carico del bilancio provinciale, così come previsto dalla deliberazione 
G.Prov.le n. 377 di data 01.03.2013;  
Udito quanto esposto dal relatore;  
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L; 
Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che il Comune di Capriana ha approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei 

Lavori di “Sistemazione del cimitero comunale di Capriana” p.ed. 456 C.C.Capriana, 
dell'importo complessivo di Euro 340.000,00.=; 

2. di dare atto che l’importo ammissibile a contributo, per i motivi esposti in premessa, viene 
determinato in € 340.000,00, con un contributo pari ad € 306.000,00.=;  

3. di disporre, per quanto esposto in premessa, la concessione amministrativa al Comune di 
Capriana del contributo di Euro 306.000,00= pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile di € 
340.000,00.=; 

4. di dare atto che l’avvio della procedura di affidamento dei lavori inerenti l’opera in oggetto 
dovrà avvenire entro 1 (uno) anno dalla data del presente provvedimento o entro 10 (dieci) mesi, 
qualora il Comune affidi l’espletamento del relativo iter all’Agenzia provinciale per gli appalti e 
i contratti APAC ovvero alla gestione associata territoriale con capofila la Comunità (se già 
costituita); 

5. di stabilire che il Comune dovrà notiziare per iscritto alla Comunità l'avvenuto rispetto dei 
termini di cui al punto 4); 

6. di dare atto che in caso di mancato avvio della procedura di affidamento dei lavori entro il 
termine sopraindicato l’intervento provinciale verrà revocato, salvo proroghe motivate 
concedibili sulla base dei criteri fissati dalla Giunta provinciale con provvedimento n. 163/2008 
e ss.mm.; 

7. di stabilire che entro tre anni dalla data del presente provvedimento, salvo proroghe motivate 
concedibili sulla base dei criteri fissati dalla Giunta provinciale, il beneficiario dovrà presentare 
alla Comunità la documentazione prevista dalla deliberazione provinciale n. 2839/2004 
consistente in:  



Pag. 4 di 4 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 71 dd. 07.07.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

- atto di approvazione della contabilità finale e del verbale di collaudo o certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, nonché riepilogo delle spese sostenute;  
- copia conforme del verbale di collaudo o certificato di regolare esecuzione dei lavori;  
- per i lavori in diretta amministrazione, quando non è prodotto il certificato di collaudo o di 
regolare esecuzione, dovrà essere allegata la dichiarazione del direttore dei lavori sulla regolare 
esecuzione dell’opera e sul rispetto dei termini assegnati per l’ultimazione dei lavori;  

8. di dare atto che, ad avvenuta verifica della documentazione di cui al precedente punto, si 
provvederà alla quantificazione finale del contributo spettante sulla base della spesa 
effettivamente sostenuta, provvedendo eventualmente alla rideterminazione dello stesso, 
dandone comunicazione al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento per 
la successiva regolazione contabile; 

9. Di dare atto che l’economia di spesa di € 72.000,00, quale differenza tra l’importo del 
contributo previsto nella programmazione territoriale e l’importo del contributo concesso con il 
presente provvedimento, verrà utilizzata, così come disposto dalla deliberazione della Giunta 
Prov.le n. 377/2013, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci; 

10. di provvedere all’invio del presente provvedimento, non appena esecutivo, al Comune 
richiedente e al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento, ai fini della 
conseguente rilevazione contabile a carico del bilancio provinciale, in seguito alla quale l’Ente 
beneficiario avrà titolo per accertare il finanziamento nel proprio bilancio. 

 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL VICEPRESIDENTE  

dott.  Silvano Longo dott. Mario Andretta  dott. Gustavo Giacomuzzi 

 


